Сеничева Светлана Федоровна дата: 2021.11.29

Подписано цифровой подписью: Сеничева Светлана Федоровна

16:49:58 +03'00'

Утверждено Решением педагогического совета, протокол №13 от 30.08.2021 Председатель педсовета _____ С.Ф. Сеничева

Положение

о языке образования

муниципального автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования город Краснодар гимназии № 69

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативных правовых документов:
- Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.6 ст.14),
- Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002г. «115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст.3032),
- Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации».
- 1.2. Положение определяет язык образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального образования город Краснодар гимназии № 69 (далее МБОУ гимназия № 69), осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Образовательная деятельность

- Организация и осуществление образовательной деятельности в МБОУ гимназии № 69 осуществляется на русском языке.
- 2.2. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляются в МБОУ гимназии № 69 в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

На уровне основного общего и среднего общего образования МБОУ гимназия № 69 реализует общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования, обеспечивающие дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по русскому языку.

2.3. При наличии и в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, право граждан Российской Федерации на получение начального общего и основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право указанных граждан на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации МБОУ гимназия №69 реализует в порядке, установленном законодательством об образовании.

Указанное право граждан может быть реализовано путем создания в образовательной организации необходимого числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования.

3. Особенности преподавания и изучения иностранных языков

- 3.1 В МБОУ гимназии №69 осуществляется преподавание и изучение иностранного (английского) языка как обязательного со 2 класса по 11 класс; второго иностранного языка (немецкого, французского и итальянского (по выбору)) с 5 класса по 11 класс в соответствии с учебным планом и иными компонентами образовательной программы.
- 3.2 Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляются в МБОУ гимназии № 69 в соответствии с федеральным государственным образования, начального общего стандартом образовательным утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации федеральным государственным образовательным от 06.10.2009 № 373; стандартом основного общего образования, приказом утвержденным Министерства образования Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897; образовательных государственных компонентом федеральным утвержденным образования, общего стандартов среднего Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 г. №1089 (ред. от 23.06.2015г. № 609)
- 3.3. На уровне основного общего и среднего общего образования МБОУ гимназия № 69 реализует общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования, обеспечивающие дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по английскому языку.